
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 22   del 29-07-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE NON DOMESTICHE A
SEGUITO DI DISPOSIZIONI COVID-19 ANNUALITA' 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,  convocato

nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, ma senza la presenza in aula di persone estranee

al Consiglio (per il rispetto delle norme di distanziamento sociale e di divieto di assembramenti) risultano

presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole BOSSA SANDRO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO A

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  10   -  Assenti  n.   1.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno A

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi
ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Acquisito il parere favorevole, rilasciato in data 24 luglio 2021, dal Revisore dei Conti ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) n. 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci (10)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di riconoscere, al fine di contrastare gli effetti dell’emergenza COVID-19, su istanza2)
di parte, una riduzione dell’imposta TARI dovuta in relazione all’annualità 2021 nella
misura percentuale

- del 25 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano
una riduzione del volume d’affari compresa tra il 20 e il 40 %;

- del 50 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano
una riduzione del volume d’affari superiore al 40 %;

Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze3)
non domestiche che hanno riscontrato una perdita di fatturato a seguito
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 così come disposto dal D.L. 73/2021;

Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita4)
istanza dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni di cui al punto 2 e di
essere in regola con il versamento del tributo delle annualità precedenti;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la5)
relativa domanda di partecipazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in6)
sede di bollettazione Tari 2021 e che le stesse stimate in complessive € 25.000,00
verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale;

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci
(10) consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D.lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- articolo 1 lettera b) D.L. 6 marzo 2014 n. 16 modificato dall’art. 1 Legge 27 dicembre 2013
n. 147;
- articolo 52 del D. Lgs. 446/1997 e art. 7 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- articolo 163 commi 1, 3 e 5 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Legge n. 147/2013 e ss. mm.ii.;
- D. Lgs. 267/2000 nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con deliberazione consiglio comunale n. 06 del 08.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Con deliberazione del consiglio comunale adottata in data odierna (proposta consiliare
23/2021) sono state approvate le Tariffe Tari anno 2021;

La tariffa, che deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e
assimilati avviati allo smaltimento, è composta da:
- una quota fissa determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio,
riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti;
- una quota variabile rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del
servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura
integrale dei costi d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento;

Le tariffe TARI applicate dal Comune di Servigliano per l'annualità 2019, confermate per
l’anno 2020, e per l’anno 2021 sono state determinate avvalendosi della facoltà prevista
dall'articolo 1, comma 652, della legge n. 147/2013, tuttora in vigore a seguito della proroga
disposta dall'articolo 1, comma 38, della legge 205/2017, utilizzando il metodo semplificato.
Tale metodo di calcolo della tariffa prevede sia per le utenze domestiche che per quelle non
domestiche la determinazione della sola quota fissa.
A seguito delle criticità determinate dai provvedimenti governativi emergenziali, conseguenti
alla diffusione epidemiologica del COVID-19, l’Amministrazione intende intervenire, con
contributi di cui all’art. 6, comma 1, d.l. 25 maggio 2021 n. 73 “fondo tari 2021” e con avanzo
vincolato derivante dal Dl 34/20, a favore di utenze non domestiche colpite dalla crisi
economica derivante dell’emergenza sanitaria  e che pertanto hanno subito consistenti
riduzioni nel volume di affari;

Il comma 660, della legge 147/2013 introduce la facoltà ai Comuni di deliberare “ulteriori
riduzioni ed esenzioni” rispetto a quelle già previste dalla normativa ed elencate nel comma
659 della stessa legge. Tali riduzioni o esenzioni devono essere disposte attraverso apposite
autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate attraverso il ricorso a risorse derivanti
dalla fiscalità generale del Comune e quindi a carico del bilancio comunale;

Ritenuto pertanto opportuno dover riconoscere, al fine di contrastare gli effetti
dell’emergenza COVID-19, su istanza di parte, una riduzione dell’imposta TARI dovuta in
relazione all’annualità 2021 nella misura percentuale
- del 25 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano una

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



riduzione del volume d’affari compresa tra il 20 e il 40 %;
- del 50 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano una
riduzione del volume d’affari superiore al 40 %;
Precisando che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze non
domestiche che hanno riscontrato una perdita di fatturato a seguito dell’emergenza sanitaria
da Covid-19 così come disposto dal D.L. 73/2021;

Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita istanza
dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni di cui al punto precedente e di
essere in regola con il versamento del tributo delle annualità precedenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge n. 147/2013 e ss. mm.ii.;

Vista la Legge 205/2017;

Richiamati:

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del revisore dei Conti acclarato al Prot. Ente n.__________________

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento uffici e servizi;

PROPONE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di riconoscere, al fine di contrastare gli effetti dell’emergenza COVID-19, su istanza2)
di parte, una riduzione dell’imposta TARI dovuta in relazione all’annualità 2021 nella
misura percentuale

- del 25 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano
una riduzione del volume d’affari compresa tra il 20 e il 40 %;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



- del 50 % sulla tariffa della categoria di appartenenza per le attività che documentano
una riduzione del volume d’affari superiore al 40 %;

Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze3)
non domestiche che hanno riscontrato una perdita di fatturato a seguito
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 così come disposto dal D.L. 73/2021;

Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita4)
istanza dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni di cui al punto 2 e di
essere in regola con il versamento del tributo delle annualità precedenti;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la5)
relativa domanda di partecipazione;

Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in6)
sede di bollettazione Tari 2021 e che le stesse stimate in complessive € 25.000,00
verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale;

Di proporre, stante l’urgenza di provvedere che la presente deliberazione sia7)
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 Tuel.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE NON DOMESTICHE
A SEGUITO DI DISPOSIZIONI COVID-19 ANNUALITA' 2021.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 23-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 23-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL VICE SEGRETARIO
f.to ROSSI DANIELA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 08-09-2021 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 08-09-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to MALASPINA LUCIA

È divenuta esecutiva il giorno 29-07-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 30-07-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
f.to MALASPINA LUCIA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 08-09-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO
MALASPINA LUCIA

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 29-07-2021 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


